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Republika e Kosov€s
Repubflika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Wada - Government

Ministarstvo 
punEs dhe Mir€qenies SocialeZ _ Ministry of Labour and,

Marr€veshje Bashk€punimi

mes

Minishis€ gE prtn€s dhe Mir€qenies Sociale
Agjencia e Plun€sfimit e Republikes s€ Kosovi

Dhe

KOMUNA E LIPJANIT

inistris€ s€ pun€s dhe Mireqenies Sociale (MPMS)
rn€simit e Republikes sF Kosov€s (APRK), E pERFt
Feim Osmani,UD gekrqtar i pergjithsh€m i MPMS.

Dhe

na e Lipjanit, e p€rfaq€suar nga z.Imfi Ahmeti,

ie Bash+epunimi sipas dispozitave n€ vijim:

1

k€t€ Mar€ves



Neni 1
Hyrje

Dukre ju referuar lrgrilt 0s/L-0i27 dhe Ligit 04/L-20s,dhe me qelim re k:rijimit t€

i,HT::,;l#,l ff : 
j' J.;Il:"ff f 

p err erm end ura p aj toherL q e tc bashri epunojn d

aktive td tregutt€ puniis ridhur -","";Hfy;ilfftrH";:?i ,;lrJ1il''t*

Neni 2
eeilimi

1' Qdllhi i k6saj marr€veshie t€ bashkdpunimit (md tutje: marr€vershia), ncl€rmjetMinistrise sd puniis dhe Mir€qenies sociare (m6 tutje: N4pMs,), Korrrtrnes sdLipjanif eshte reializimi i rnases praktik€ nd pun6 n€ Konrunen e Lip;arrit, (metutje: Komunds sti Lipjanit) p& 27(nj€zete e shtate) punekdrkues\/e t€ relgjisrruarn€ kuaddr td Zyrave t€ punesimit, p€r nj€ periudh. kohorer 6 (gjasLrt€) mujore.2' Praktik€ n€ Pun€ (PNP) iu ofrohetpjesemarrdsve nrundesi' e fitimitt€ ptirvojes
s€ nevojshme nd miedisin e pun€s pdr td filluar n6 nj€ prolesion t6 cal:fuLar osenj€ fush6 td karrier€s.

Neni 3
Fush€veprimi

Kjo Marrdveshje Bashkepunimi pdrcakton termet dhe kushtet e b,ashk€punimit
n€ mes t€ MPMS/APIIK dher Komun€s s€ Lipjanit, .nE zhvillimin- reali;rimin epraktikds n€ pune p€r 27 (nj€zetd e shtate) punek6rkue,s, p6r 6 (gjasrLt€) m'aj.

Projekti i aktiviteteve si n€ nenin 1 te Marr€veshjes do td angazhc>j30(nj€:zete eshtate) punekdrkues pdr 6 (muai) ndhazime kompe n:zimmujor pr.,j170r.d,rqind
e shtat€dhjete) €, te cilet jan6 t,3 regjistruar si pundkerkues nd 2lyrhn e purrersimit,
nd lcuaddr te APRK' 'wera e prdrgjithshme e projektit do te jet€ 27.n40(njdrzet6 e
shtartd mrle e pesdqind e kat6rdJhjet€)€.

Pratrrtika ne Pune do ttj realizohet pran€ zyravepdrkatdse td Kc,muntis sd Lrpjanit.

1.



Neni 4
Baza e Bashk€punimit

BazE e bashk€puninrit per realizimin e Marrdveshjes s6 BashJ<dpuninLit 6sht6
legjislacioni i aplikueshdm i Republikes s€ Kosov€s, ngia fusha r: tregrnt t€ p'.6s.

Neni 5
TE drejtat dhe pErgjegjEsite e MpIv{S/ApRi,K_s€

1' T€ drejtat dhe p€rgjegjesite e MpMS/ApRK jan6 si ne vijim:

1'1' Tdsiguroj€mjet;etfinanciaren€vlerEprej 27.540(nj€zet€eshtatcmij€r,.peseqind
e kat€rdhjet€) € per kompensirnin e punekerkuesive td ax.gazhlar n€ praktik€n
nE Pun€ n€ vlerdn prej 770 € n€ muaj per l(njd) F,raktil<ant€, si dhe t€
bashk€punon n:re Komun€n e Lipjani! lidhur nne reali-zirnin e detr,,rave nga
Marreveshja e Eiashkepunimit ne fjale;

1'2' Td paguaj kompensimin plr 27 (njezete e shtate) 1>uneker.kuesitf e angaz:huar n€
shum€n ptej17(1.00€ (njeqind e shtatedhjete) per.muaj, kompelsimk), q€ b€het
ne xhirollogari'd bankarre td pjesemarr€sit n€ pr'ktik6 nil punrE;

1'3 T€ pltzgtredh€ se bashku me Komuncin e Lipjanit, pulekErkues nga lista e
punek€rkuesve tE regjir;truar, t€ p€rgatitd list;6n e gi€r€ dhe tii siguroje
marr€veshjet e iangazhinft ne mas€n praktike nd pund per 1>un€k:j,rlkuesit e
angazhuar sip asi Marrdveshjes;

7'4' Zyra e Punesirnit n€ em€r te APRK n€nshkruan rnarriiveshjen pdr re,rlizimin e
masds e cila p€rmban tt! drejta dhe detyrime tr5 palever q6 rnarrin prjese n€
implementimin e mases aktive,

1'5. Pdrcaktirni i dinarnik€s s0 aktiviteteve p€r realizirnin e mas€s praktikt,r 1d pun6
dhe n€ bashkdpunim me Komun€n e Lipjanit, td p€rcalctoj lokaciorri:r se ku
duhet td angazh,ohen purr€tor€!

7.6. Angazhimi i pun6k€rkuesi person me aftdsi t€ kufizuar edhe pun€l.grkues t€
cil€t jane shfrytezues td asistenc6s sociale tE kategoris€ sii II, sipas m11d€sive
t€ cil€t gjat€ koh€s sa jan,d td angazhuar nd projel<t do t'u nd€rpribt asistenca
sociale, kur kerni raste t€ tilla q€ plot€sojne kritererf

7'7' Te monitoroj mbi baza d,itorc, javore dhe mujore vijueshrmerind e ptLniltor€ve
n€ pun6, dhe te pranoj rregullisht listat e nenshkrimeve td vijueshmtiris€ nga
p6rfaq€suesit e Klomun6s s6 Lipjani!

1'8' MPMS/APRK nruk 6sht€ pergjegj€se per ndonj€ shpenzinL nga;ndonj(r clemtim
td paisjeve n€ pun€, shpenzimet nga aksidentet apo sdmuLndja e pjesdnnrresit
gjat€ implementimit t€ mas6s;



Neni d
Tii drejtat rlhe p€rgjegj€site e KomLunes sd Lipjanit

T€ drejtat dhe pergjegjdsitd e Komunes sd Lipjanit jand:

1'1' Bashk€punon rne MPM'S/APRK nd realizimin t6 pr,aktik€is n€ Jp'n€ per30(njezete e shtatti)pundk€rkues;
7'2' Komuna e Lipjanit do td caktoj personel nga administrata i/ e ctLi/ ado t€marr€ pjes6 n6 procesin r: p€rzgjedhjes sd prrrrekert.resve t€ r,egjistruar qd dot€ angazhohen ne prarrtik. n6 pun6, si dhe clo te peircjenr) anga:zhirnin,mbik.qyrjen dh. udh.he qien e praktikant€ve mb..i bazadrLtore;1'3' Nga lista e gjere e kandidat€ve s€ bashku me Zyrdn e punLdsimit p6rkat.s bdnep er z ge dhjen e pun€kdrkuesi!
7'4' Komuna pajtohet se gjatd praktikes do te siguroj. nj6 .mjedis t€ sigurt dhembrojtje e siguri 

'6 punii n€ pdrputhj" ,r," rigi,r Nr. 2003 /19 pet sig'ri nepunt!' mbrojtje td slhdndehit t€ punesuarve dhe mbrrojtjen e ambientit tr.i pun€s;1'5. siguron qd pral<trikantdt gjat€ 
_ 

angazhimit te tij 6 (gjashte) muj.r do tdp€rvet€sojnd njohurit d,he shkathtesite themerore te puntis nd z,yreadministrate dher se do t€ jene td gatshem per tregun e pun6s p's p€r.fundimittd angazhimi!
7'6' Bashk6risht me APRK/ZP pdrcakton departamentet se ku do t€ c.iil<tohenpraktikantdt vardsisht nga profili i tij dhe percaktimi i aktiv.iteter.e p€r prakfik.ne Pun6;

7'7' Komuna do t€ njoftoj d ZyrEne Pun€simit n€se ai/ ajonuk esht€ i k€n,rqur mepraktikant€t brenda 10 dir€ve te para kalendarike td vend.osjes (peritLclhds s€provds) dhe muncl kdrkoj z€vendesim. Nuk do td kete kompen;irn perperiudh€n provuerse;
1.8. N€ rast se Kom'na nd,3rpren marrdveshjen me praktikanbin/en brendaperiudh€s s€ p€rcaktuar, Komuna merr persiper td inforrrroj€ Z...yrEn e.Punesimit me shkrrim menjdherd;
7-9. lMunddson monitor,imin e rearizirnit t€ mases praktikd nti pund ng(r 

'na e:''-yrtareve tE ZyrEs se punesimit pdrkatese dhe njofton MpMS/ApRK ridhur
rne sfidat dhe v€shLtirdsit€ e mundshme gjate.earirtmit td praktikds n€ p,un6;1'10' Sihqyrton, aprovon dhe nenshkruan listdn e vijueshmerin€ r;6 praktikarLLirt/es,

1.11. Leshon letdr reference p€r praktikant€t q€ kan€ kryer me sukses pNp_n..



q€llim te minimLimit td hurrLbjeve dhe s

Modifikimi i -"rre*I:il: apo shk€p,utja e s,aj

1. K;io Marrdveshja e JBaLshkdpunimit, mund t6 modifikohet ap,o t6 r;hfuqiz,ohet nem€ny rrre hyrjern n€ fuqi t€ ndonj€ ligir, fusheveprinLi i te cilit preknclonj k€saj Marr€veshje, apo aktet l'era nenrgjore rcispoz:itiat e t6cilave irshtim nre k€td Marreveshie.

2. Qclo ndryshim eventual i kesaj Marreveshjeje
do te shtohet si anerks dhe hynd n€ fuqi me
Iru;titucioneve q6 zbatojnl k€itd Marrdveshje.

set:ila nga pal6t mund te terhiqet nga Marreveshja brenda tridhjete (30) din)r,e paspa:ralajmerimit me shkrim duke i dh6n6 argumentetp€rkat.ser;
Kohd e paralajmdrimit do t6 nrerret data e pranimit t€ retrds ptrrarajmdruese.

Neni 7
Mos pajtimet dhe paqart€sitd

Secila pal6 ndnshkr
h:idhiete (30) a i ta-,,,l:': :J':l':ll'n]",: .-:"d ta nddrprent! marrdveshje. brenda

i]ti*'f ?*'::';t:-1"'il:":*"-u"J'il#,il;H':T:n:T:il;:" jlrj"":iT
pdrsiesi€siVe fF rzofr <ri^o- *^---*-pergjegj€sivetdveti ""--r 

- .. :--:'"*orrJ=rr c -utl€ve dhe

r€r p1eigftri1. -" u,,.Llt::t^T:1t"-*:liut'duke 
v€n€ rrd *ezik a'itjr:n e ol{ekrivave

eliminuar pengesdn.I;ffi f:"ff":::n- 
q€ pa ret ,ane konsurtuar, por ip a,"il;l'no'ffi ]lill:ffi

bdhet ne pajtirn nget dy paliit dhe
nensh.krimin nga p€rfaqtisuLesit e

Neni 9
Anekset e marr€veshjes

i i d etajuar i aktiviteterve do t6 :zhvillohet nga te dy paret pas hyrjes nri fuqi ti) ,kesaj
€vershje.



'1,. Kjo Marr€veshje
Republika e

ndnshkruese.

2. Kjo Marr€veshje
deri me dat€ 3L.

P€r: MPMS/APRIC
Z.Feim OSMANI

u.d Sekretari i

Neni 10
Hyria n€ Fuqi

r t€ filloi€ sE zbatuari nga data: 01,.12.2020,
202't.

PATET NENSHKRUESE

cQpunimi nenshkruhet m€ dat6n _. .,ni dy (2) ekzemplar origjinale, 
";;;

tind,
paIC


